UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-GĐXD

V/v hướng dẫn một số nội dung liên

quan đến công tác thẩm tra phục vụ

cho việc thẩm định Báo cáo NCKT,

Báo cáo KT-KT, thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Các Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành;

- Các Ban QLDA ĐTXD khu vực huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì

công trình xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ

về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021

của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Theo các quy định nêu trên, trong quá trình thẩm định báo cáo nghiên cứu khả

thi, báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết

kế cơ sở thì cơ quan chủ trì thẩm định, cơ quan chuyên môn về xây dựng được mời

tổ chức, cá nhân có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia thẩm định hoặc yêu cầu chủ

đầu tư lựa chọn tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực để thẩm tra các nội dung

cần thiết làm cơ sở cho việc thẩm định. Vì vậy, để tạo thuận lợi cho các cơ quan

thẩm định và chủ đầu tư trong việc thẩm định, đồng thời tránh phát sinh thêm các

thủ tục về đấu thầu trong trường hợp cơ quan thẩm định có yêu cầu phải thẩm tra

làm cơ sở cho việc thẩm định, dẫn đến làm kéo dài thời gian thực hiện các thủ tục

hành chính, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án, Sở Xây dựng đề nghị các cơ

quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với dự án chỉ yêu cầu lập báo cáo kinh tế-kỹ thuật:

Khi tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán chi phí chuẩn bị dự án đề

nghị bổ sung chi phí thẩm tra Báo cáo kinh tế-kỹ thuật hoặc thẩm tra thiết kế bản vẽ

thi công, dự toán theo quy định; đồng thời bổ sung gói thầu thầu tư vấn thẩm tra Báo

cáo kinh tế-kỹ thuật hoặc thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công, dự toán vào kế hoạch lựa

chọn nhà thầu đối với các gói thầu thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự

án để làm cơ sở cho việc lựa chọn nhà thầu tư vấn thẩm tra khi cần thiết theo yêu

cầu của cơ quan thẩm định.

2

2. Đối với dự án phải lập báo cáo nghiên cứu khả thi:

- Khi tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán chi phí chuẩn bị dự án đề

nghị bổ sung chi phí thẩm tra Báo cáo nghiên cứu khả thi theo quy định; đồng thời

bổ sung gói thầu thầu tư vấn thẩm tra Báo cáo nghiên cứu khả thi vào kế hoạch lựa

chọn nhà thầu thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án để làm cơ sở cho

việc lựa chọn nhà thầu tư vấn thẩm tra khi cần thiết theo yêu cầu của cơ quan thẩm

định.

- Khi tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán chi phí các công việc chuẩn

bị để lập thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở đề nghị bổ sung chi phí thẩm

tra thiết kế bản vẽ thi công, dự toán theo quy định; đồng thời bổ sung gói thầu thầu

tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công, dự toán vào kế hoạch lựa chọn nhà thầu,

trình người quyết định đầu tư phê duyệt để làm cơ sở cho việc lựa chọn nhà thầu tư

vấn thẩm tra khi cần thiết theo yêu cầu của cơ quan thẩm định.

3. Việc lựa chọn tổ chức, cá nhân thẩm tra thiết kế xây dựng thực hiện theo

hình thức chỉ định thầu và theo quy trình chỉ định thầu rút gọn được quy định tại

pháp luật về đấu thầu. Tổ chức tư vấn thẩm tra phải độc lập về pháp lý, tài chính với

chủ đầu tư và với các nhà thầu tư vấn lập thiết kế xây dựng.

Trên đây là một số hướng dẫn một số nội dung liên quan đến công tác thẩm

tra phục vụ cho việc thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo kinh tế-kỹ thuật

đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở đối với những dự án

đầu tư xây dựng công trình thuộc chuyên ngành quản lý của Sở Xây dựng.

Đề nghị các chủ đầu tư nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (Để báo cáo)

- Như trên;

- Lưu VT, GĐXD.

         _____

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Luận

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-14T17:26:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Trần Văn Luận<tvluan.xaydung@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T08:09:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T08:09:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T08:10:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-15T10:09:09+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!